

## Amper, S.A.

### Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008

#### 1. Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos.

##### **Imagen fiel: transición a las nuevas normas contables**

Los estados financieros semestrales resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, han sido elaborados por los Administradores de la Sociedad el 28 de julio de 2008.

Las cuentas anuales del ejercicio 2007, se prepararon a partir de los registros contables de la Sociedad, y se presentaron de acuerdo al Real Decreto 1.643/1990, de 20 de diciembre (por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad), vigente a fecha de cierre de dicho ejercicio.

Con fecha 20 de noviembre de 2007 se publicó el R.D. 1514/2007, por el que se aprueba el nuevo Plan General de Contabilidad que ha entrado en vigor el día 1 de enero de 2008 y cuya aplicación es obligatoria para los ejercicios iniciados a partir de su entrada en vigor. La Sociedad ha elegido como fecha de transición al Nuevo Plan General de Contabilidad el 1 de enero de 2008.

A los efectos de la obligación establecida en el art. 35.6 del Código de Comercio y a los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, los estados financieros semestrales resumidos correspondientes al periodo terminado el 30 de junio de 2008 se consideran iniciales, por lo que no es obligatorio reflejar cifras comparativas.

A continuación, y de acuerdo con la normativa vigente, se presenta la conciliación entre el Patrimonio neto al 1 de enero de 2008 elaborado conforme al PGC(90) y el Patrimonio neto a esa misma fecha elaborado de acuerdo con las nuevas normas contables establecidas en el R.D. 1514/2007:

	Miles de euros
<b>Patrimonio neto al 1 de enero de 2008 según PGC(90) (*)</b>	78.266
<b>Impactos por transición al Nuevo Plan General de Contabilidad</b>	
Eliminación de gastos de constitución y ampliación de capital	(156)
Reestimación plan de opciones sobre acciones	302
Derivado financiero	(41)
<b>Patrimonio neto al 1 de enero de 2008 según NPGC</b>	<b>78.371</b>

(\*) Obtenido de las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2007, preparadas de acuerdo con principios y normas de contabilidad aplicables en dicha fecha.

La nueva normativa contable supone, con respecto a la que se encontraba vigente al 31 de diciembre de 2007, importantes cambios en las políticas contables, criterios de valoración, forma de presentación e información a incorporar en los estados financieros resumidos semestrales. En concreto, las principales diferencias entre los criterios contables aplicados en el ejercicio anterior y los actuales son las siguientes:

#### Gastos de constitución y ampliación de capital:

De acuerdo con principios y normas de contabilidad aplicables en la presentación de las cuentas anuales del ejercicio 2007, los gastos de ampliación de capital se valoraban por el precio de adquisición y debían ser amortizados sistemáticamente en un plazo no superior a 5 años.

Según la nueva normativa, los gastos de constitución y ampliación de capital se imputarán directamente al patrimonio neto de la sociedad sin tener efecto en la cuenta de resultados. Dichos gastos lucirán en el estado de cambios en el patrimonio neto total, formando parte del conjunto de variaciones del patrimonio neto del periodo.

Por tanto, la aplicación del criterio expuesto anteriormente ha supuesto una disminución en el patrimonio neto de la Sociedad de 156 miles de euros.

#### Planes de opciones sobre acciones:

Las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2007 de la Sociedad presentan una provisión por el plan de opciones sobre acciones para determinados directivos firmado durante el ejercicio 2006 (véase Nota 16 de la Memoria Anual del ejercicio 2007) por importe de 428 miles de euros. A finales del ejercicio 2007 se procedió a firmar un nuevo plan de opciones sobre acciones, no habiéndose registrado provisión alguna por este concepto, dado que la fecha de aceptación del mismo por parte de los directivos ha terminado a finales de enero de 2008.

Según la nueva normativa, ha sido necesario realizar una valoración de ambos planes en base a modelos de valoración y asumiendo una serie de consideraciones con el fin de estimar el valor teórico de ambos planes a la fecha de concesión.

El importe de dichos planes de opciones sobre acciones, valorados a valor razonable de los instrumentos de patrimonio cedidos, se ha registrado en el epígrafe "Otros instrumentos de patrimonio" del Balance de Situación Resumido adjunto.

Esta variación de criterios contables ha supuesto un aumento de 428 miles de euros en el patrimonio neto de Amper, S.A.

#### Coberturas contables:

A fecha de cierre del ejercicio 2007, la Sociedad mantenía permutas financieras por un valor nominal de 30.500 miles de euros, formalizadas con fecha 26 de abril de 2007.

El nuevo Plan General de Contabilidad establece en las normas de valoración que la parte de la ganancia o la pérdida del instrumento de cobertura que se haya determinado como cobertura eficaz, se reconocerá transitoriamente en el patrimonio neto, imputándose a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio o ejercicios en los que la operación cubierta prevista afecte al resultado.

En aplicación de lo expuesto en el párrafo anterior, la permuta financiera sobre tipos de interés de la que dispone la Sociedad está diseñada y es eficaz como coberturas de flujos de efectivo y su valoración ha supuesto una disminución del patrimonio neto en la fecha de transición por valor de 41 miles de euros.

#### Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2007 de la Sociedad presentan bajo el epígrafe de "Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios" la totalidad de los gastos relativos a la actualización realizada de las inversiones financieras realizadas así como los gastos de formalización de deudas cuya imputación en la cuenta de resultados se efectuaba durante el plazo de vencimiento de las correspondientes deudas y de acuerdo con un plan financiero; debiendo estar, en todo caso, totalmente imputados cuando se amorticen las deudas a que correspondan.

Según la nueva normativa, la valoración de los pasivos financieros (débitos y partidas a pagar), se realizará por su coste amortizado, siendo éste el importe al que inicialmente fue valorado corregido considerando el efecto de la actualización de los flujos de efectivo.

Esta aplicación del nuevo criterio contable ha supuesto una reducción de 1.741 miles de euros del activo y el pasivo del balance de situación resumido en la fecha de transición.

#### Inversiones Financieras Temporales en valores de Renta Fija

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2007 de la Sociedad presentan bajo el epígrafe “Otras inversiones financieras temporales” por importe de 9.400 miles de euros, valores de renta fija cuyo vencimiento se ha pactado en un periodo inferior a 3 meses. Según la nueva normativa contable, aquellas inversiones en renta fija cuyo vencimiento desde su contratación sea inferior a tres meses deberán ser consideradas bajo el epígrafe “Efectivo y Otros Medios Líquidos equivalentes” junto a los saldos de las cuentas corriente mantenidas en diferentes entidades financieras.

#### **Estimaciones realizadas**

En la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos adjuntos se han utilizado estimaciones realizadas por la Dirección de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos por compromisos con el personal.
- La vida útil de los activos materiales e inmateriales.
- El valor de mercado de determinados instrumentos financieros.
- El cálculo de provisiones de facturas pendientes de formalizar y de provisiones de facturas pendientes de recibir.
- Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros o contingentes.
- La probabilidad de ocurrencia y el impacto de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al 30 de junio de 2008, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

#### **Activos y pasivos contingentes**

En la Nota 13 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 se han producido algunos cambios significativos en los activos y pasivos contingentes de la Sociedad que se describen en el apartado 7 de estas notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos.

#### **Corrección de errores**

En los estados financieros semestrales resumidos del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 no se ha producido ningún tipo de corrección de errores.

### ***Estacionalidad de las transacciones de la Sociedad***

Dadas las actividades a las que se dedica la Sociedad, las transacciones de la misma no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

### ***Importancia relativa***

Al determinar la información a desglosar en las notas explicativas sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos semestrales.

### ***Hechos posteriores***

No se han producido hechos posteriores de relevancia desde el 30 de junio de 2008 hasta la fecha de elaboración de estos estados financieros semestrales resumidos.

### ***Estados de flujos de efectivo resumidos***

En el estado de flujos de efectivo resumido se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Flujos de efectivo de las actividades de inversión son las actividades de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de la Sociedad.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumido, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

## **2. Activo Intangible**

### ***a) Otro inmovilizado intangible***

Durante el primer semestre de 2008 se produjeron pérdidas de valor de elementos clasificados como Otro inmovilizado intangible por importe total de 30 miles de euros, debidos a la amortización periódica practicada.

### 3. Activo material

#### **a) Movimiento en el período**

Durante los seis primeros meses de 2008 se realizaron adquisiciones de elementos de Activo material por 218 miles de euros. Asimismo, durante los seis primeros meses de 2008 no se han realizado enajenaciones de elementos de Activos material por un importe neto significativo.

#### **b) Pérdidas por deterioro**

Durante los seis primeros meses de 2008 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos de Activo material de importes significativos.

#### **c) Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material**

Al 30 de junio de 2008 la Sociedad no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

### 4. Activos financieros

En los seis primero meses del ejercicio 2008, el cambio mas significativo ha sido la cancelación por devolución, del depósito de 6.031 miles de euros que se constituyó constituido ante la Corte Civil y Mercantil de Arbitraje como consecuencia de la demanda de arbitraje presentada por Amper, S.A. y que con fecha 3 de junio de 2008 ha sido resuelta conforme se indica en la nota 7.d.

#### **a) Correcciones de valor por deterioro**

No han sido necesarias dotar, durante el primer semestre de 2008, provisiones que cubran las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epígrafe de "Activos Financieros".

### 5. Pasivos financieros

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, no se han producido impagos o incumplimientos de acuerdos en los préstamos que la Sociedad tiene formalizados con las diferentes entidades bancarias.

#### **a) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda**

La Sociedad no ha emitido valores representativos de deuda al 30 de junio de 2008, es por ello que no se detalla la información relativa al saldo vivo de los valores representativos que a dichas habían sido emitidos ni el movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2008.

Al 30 de junio de 2008 no existen emisiones convertibles en acciones de la Sociedad, ni que otorguen privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones.

#### **b) Otras emisiones garantizadas por la Sociedad**

Al 30 de junio de 2008, no han sido emitidos por entidades asociadas o por terceros valores representativos de deuda que estén garantizadas por la Sociedad. Es por ello que no se detalla información relativa al saldo vivo de estos valores en dichas fechas. Asimismo, no se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2008.

## 6. Patrimonio neto

### a) Capital

El número de acciones y el valor nominal del capital social al 30 de junio de 2008 ascendía a 29.457.506 acciones y 29.458 miles de euros respectivamente.

Tal y como se indica en la Nota 8 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007, el único accionista con un porcentaje superior al 10% del capital social de la Sociedad es TVIKAP AB que posee un 20,75%.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2008 se han producido nuevas incorporaciones en el paquete accionario de la Sociedad tal y como se explica a continuación:

- La agrupación formada por Caja Castilla-La Mancha, Naropa Cartera, S.L.U., Sedana Inversiones, SICAV, S.A., Caja de Ahorros Municipal de Burgos, Monte de Piedad y Caja de Ahorros de San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla (Cajasol), ostenta a 30 de junio de 2008 el 9,1% del capital social de la sociedad.
- La entidad Caja Castilla-La Mancha ostenta a 30 de junio de 2008 el 9,1% del capital social de la sociedad.

### b) Reservas

Dentro de este epígrafe se incluye una partida denominada "Reservas de primera aplicación nuevo Plan General de Contabilidad 2007" la cual ha sido empleada como contrapartida de los ajustes que han sido realizados para dar cumplimiento a la primera aplicación de los criterios contenidos en el Plan General de contabilidad, aprobado a través del R.D. 1514/2007, de 20 de noviembre.

## 7. Provisiones y pasivos contingentes

### a) Composición

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación:

	Miles de Euros
	30.06.2008
Fondos para pensiones y obligaciones similares	---
Provisiones para riesgos:	
<i>Procedimientos judiciales y otras reclamaciones</i>	764
<i>Otras Provisiones</i>	---
<b>Total Provisiones a Largo Plazo</b>	<b>764</b>
Provisiones para operaciones de tráfico	736
<b>Total Provisiones a Corto Plazo</b>	<b>736</b>

### b) Reestructuraciones

Durante los seis primeros meses de 2008 no se ha incurrido en costes por reestructuraciones significativos. Es por ello que en las presentes Notas Explicativas no se desglosa información al respecto.

### **c) Litigios**

En la Nota 9 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban a la Sociedad a dicha fecha.

Durante el primer semestre de 2008 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han iniciado contra la Sociedad litigios nuevos que se consideren significativos a los detallados en las cuentas anuales del ejercicio 2007.

El importe total de los pagos derivados de litigios efectuados por la Sociedad durante los seis primeros meses de 2008 no es significativo en relación con las presentes Estados financieros semestrales resumidos.

### **d) Pasivos Contingentes**

En la Nota 13 de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se facilita información relativa a la demanda arbitral presentada por Amper, S.A. ante la Corte Civil y Mercantil de Arbitraje contra los vendedores de la empresa TELCAR. Con fecha 3 de junio de 2008 el Tribunal arbitral mediante el laudo arbitral resuelve los siguientes aspectos:

- (i) desestimar íntegramente las pretensiones formuladas por Amper, S.A. en la demanda inicial.
- (ii) desestimar íntegramente las pretensiones formuladas por los vendedores de la empresa TELCAR en la reconvencción.
- (iii) disponer que cada una de las partes soporte sus propios gastos y se abonen por mitad las costas del arbitraje incoado.

## **8. Partes Vinculadas**

Se consideran "partes vinculadas" a la Sociedad, adicionalmente a las entidades dependientes y asociadas, el "personal clave" de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.

La Sociedad presta servicios de asesoramiento y apoyo a la gestión y mantiene relaciones comerciales y financieras con las Empresas de su Grupo en los términos acordados entre las mismas.

Los préstamos recibidos y concedidos entre las empresas del Grupo devengan tipos de interés de mercado y sus vencimientos son a corto plazo.

Las transacciones más significativas realizada con las empresas del Grupo durante los seis primeros meses del año 2008, y el detalle de las participaciones y saldos pendientes al 30 de junio de 2008, son los siguientes (datos en miles de euros):

SOCIEDAD	Participación	Provisión de depreciación	Neto	Prestamos concedidos (recibidos)	Cuentas a cobrar	Cuentas a pagar	Gastos financieros	Dividendos	Ingresos financieros	Otros gastos	Ventas y otros ingresos
<b>Empresas Dependientes:</b>											
AMPER SOLUCIONES	66.425	(58.350)	8.075	15.864	122	3.635	15	4.087	154	34	570
AMPER TECNOLOGIAS	16.384		16.384	(16.266)			382	476			
AMPER PROGRAMAS	4.762		4.762		545	22				32	465
AMPER SISTEMAS	7.607		7.607	(2.707)	64		160				303
S.A.M.P.	6.243	(5.726)	517	(926)	10		24				
SAFITEL	2.963		2.963	504			1	567	3		
HEMISFERIO NORTE	59.265		59.265	(12.701)	156	32	425	3.802		24	
EPICOM	17.810		17.810	863	650		132	2.303	1		114
AMPER MEDIDATA				(4.574)	211		158	86		1	288
TELCAR	23.304	(10.000)	13.304	(9.185)	360		242	569			156
KNOSOS	12.984		12.984	(1.525)	111		25				94
EFFECTIVOS DE TECNICAS	14.208		14.208	1.108	108						94
AMPER ADVANCED SECURITY					2						
LANDATA INGENIERÍA	71.996	(6.962)	65.034	(15.299)	3.725		498	4.616			678
LANDATA COMUNICACIONES					486						352
<b>TOTAL</b>	<b>303.951</b>	<b>(81.038)</b>	<b>222.913</b>	<b>(44.844)</b>	<b>6.550</b>	<b>3.689</b>	<b>2.062</b>	<b>16.506</b>	<b>158</b>	<b>91</b>	<b>3.114</b>



## 9. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección

En la Nota 18 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección.

El 28 de febrero de 2008 el Consejo de Administración acordó modificar el contrato de alta dirección suscrito por la Sociedad con el Presidente del Consejo de Administración, para incluir un pago de jubilación que tenga como contraprestación un pacto de no competencia de dos años por parte del Presidente del Consejo de Administración, siendo ratificada por la Junta General de Accionistas el 19 de junio de 2008. Dicha compensación será la prevista para el supuesto de terminación anticipada de dicho contrato, esto es, dos veces el último sueldo anual fijo y una vez el promedio de las dos últimas anualidades de sueldo variable.

## 10. Información segmentada

Tal y como se indica en la Nota 14 de las cuentas anuales del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2007, prácticamente la totalidad de la cifra de negocios de Amper, S.A. del ejercicio 2007 corresponde a la prestación de servicios que la Sociedad realiza a las sociedades del Grupo en su calidad de sociedad holding de las mismas. Por tanto, en las presentes notas explicativas no se desarrolla la información requerida en el punto 15 del apartado IV "Información financiera seleccionada".

## Amper, S.A. y Sociedades Dependientes

### Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008

#### 1. Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007 han sido elaboradas de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante "NIIF"), según han sido adoptadas por la Unión Europea, de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo y las actualizaciones posteriores, teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables y de los criterios de valoración de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo, así como las alternativas que la normativa permite a este respecto, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2007 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de tesorería consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido elaborados por los Administradores del Grupo el 28 de julio de 2008, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, excepto por las siguientes normas e interpretaciones que entraron en vigor durante el primer semestre de 2008:

#### ***Entrada en vigor de nuevas normas contables***

Durante el primer semestre de 2008 han entrado en vigor las siguientes interpretaciones de normas, que, en caso de resultar de aplicación, han sido utilizadas por el Grupo en la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados:

#### CINIIF 11 NIIF 2 Transacciones con acciones propias y del Grupo:

Esta interpretación analiza la forma en que debe aplicarse la norma NIIF 2 Pagos basados en acciones a los acuerdos de pagos basados en acciones que afecten a los instrumentos de patrimonio propio de una entidad o a los instrumentos de patrimonio de otra entidad del mismo grupo (por ejemplo, instrumentos de patrimonio de la entidad dominante). Las transacciones cuyo pago se haya acordado en acciones de la propia entidad o de otra entidad del grupo se tratarán como si fuesen a ser liquidadas con instrumentos de patrimonio propio, independientemente de cómo vayan a obtenerse los instrumentos de patrimonio necesarios. La aplicación de estas interpretaciones no ha tenido un efecto en los estados financieros semestrales resumidos consolidados.

## CINIIF 12 Interpretación de Concesiones y CINIIF 14 Interpretación NIC 19

En este primer semestre del ejercicio 2008 han entrado en vigor otras dos interpretaciones de las normas internacionales de información financiera (CINIIF 12 Acuerdos de concesión de servicios y CINIIF 14 NIC 19 – El límite en un activo de beneficio definido, requerimientos mínimos de aportación y su interacción) pero no han sido aplicadas por el Grupo dado que no se encuentran adoptadas por la Unión Europea a la fecha de formulación de estos Estados financieros semestrales resumidos consolidados. El análisis del impacto de la aplicación de estas interpretaciones se recogía en la Nota 2 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

### ***Estimaciones realizadas***

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores del Grupo para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2007.

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

1. El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual;
2. La valoración de activos y fondos de comercio para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos;
3. La vida útil de los activos materiales e inmateriales;
4. Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros;
5. La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.
6. Provisiones de facturas pendientes de formalizar y de provisiones de facturas pendientes de recibir.
7. Resultados futuros de filiales que podrían afectar al precio de compra definitivo en las operaciones relativas a Knosos, S.L. (Unipersonal) y Efectivos de Técnicas, S.A. (Unipersonal).

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2008 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2007.

### ***Activos y pasivos contingentes***

En la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 se han producido algunos cambios significativos en los activos y pasivos contingentes del Grupo que se describen en el apartado 9 de estas notas explicativas a los Estados financieros semestrales resumidos consolidados.

### ***Corrección de errores***

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 no se ha producido ningún tipo de corrección de errores.

### ***Comparación de la información***

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, la cual no ha sido auditada.

### ***Estacionalidad de las transacciones del Grupo***

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo cuentan con un carácter ocasionalmente cíclico o estacional, con una concentración en los últimos meses del ejercicio. No obstante, las políticas de administración y gestión empleadas en el Grupo están tendentes a minimizar el impacto de esta estacionalidad. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

### ***Importancia relativa***

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

### ***Hechos posteriores***

No se han producido hechos posteriores de relevancia desde el 30 de junio de 2008 hasta la fecha de elaboración de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados.

### ***Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados***

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del Grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Flujos de efectivo de las actividades de inversión son las actividades de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte del Grupo.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumido consolidado, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

## 2. Cambios en la composición del Grupo

En las Notas 27 y 28 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

Durante los seis primeros meses de 2008 no se han producido adquisiciones o ventas en las participaciones en el capital de otras entidades así como otras operaciones societarias. Es por ello que no se ha procedido a completar el cuadro 11 "Cambios en la Composición del Grupo" del apartado IV "Información Financiera Seleccionada"

## 3. Activo Intangible

### a) Fondo de comercio

El desglose del "Fondo de Comercio", en función de las Unidades Generadoras de Efectivo o grupos de éstas a las que está asignado, es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30.06.2008	31.12.2007
Seguridad	40.419	39.241
Integración de Redes y Sistemas	54.378	53.556
<b>Total</b>	<b>94.797</b>	<b>92.797</b>

Las políticas del análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus activos intangibles y a sus fondos de comercio en particular se describen en la Nota 4 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2007.

De acuerdo con los métodos utilizados y conforme a las estimaciones, proyecciones y valoraciones de que disponen los Administradores de la Sociedad, durante los seis primeros meses de 2008 no se han realizado correcciones valorativas por deterioro en el valor del Fondo de Comercio registrado.

La variación que se produce durante los seis primeros meses del año 2008 corresponde fundamentalmente al mayor importe del primer pago del precio variable por la compra de FEDETEC en la Unidad de Seguridad y a diferencias de conversión por el fondo de comercio valorado en reales brasileños existente en la Unidad de Integración de Redes y Sistemas.

#### **b) Otro inmovilizado intangible**

Durante el primer semestre de 2008 y 2007 se produjeron pérdidas de valor de elementos clasificados como Otro inmovilizado intangible por importes totales de 1.520 y 1.209 miles de euros, respectivamente, debido fundamentalmente a la amortización periódica practicada.

### 4. Activo material

#### **a) Movimiento en el período**

Durante los seis primeros meses de 2008 y 2007 se realizaron adquisiciones de elementos del inmovilizado material por 2.341 y 1.227 miles de euros, respectivamente. Asimismo, durante los seis primeros meses de 2008 y 2007 se realizaron enajenaciones de elementos del inmovilizado material por un valor neto contable de 728 y 132 miles de euros, respectivamente, no generando resultados significativos

#### **b) Pérdidas por deterioro**

Durante los seis primeros meses de 2008 y 2007 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos del inmovilizado material de importes significativos.

#### **c) Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material**

Al 30 de junio de 2008 y 2007 el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

### 5. Activos financieros

El cambio mas significativo que se ha producido en el epígrafe de "Activos Financieros" en los seis primeros meses del ejercicio 2008, ha sido la cancelación por devolución del depósito de 6.031 miles de euros constituido en su día ante la Corte Civil y Mercantil de Arbitraje como consecuencia de la demanda de arbitraje presentada por Amper, S.A. y que con fecha 3 de junio de 2008 ha sido resulta conforme se indica en la nota 9.d.

Adicionalmente, el epígrafe "Inversiones a mantener hasta su vencimiento" no corrientes incluye, fundamentalmente, la fianza por el alquiler del edificio de Getafe.

#### **b) Correcciones de valor por deterioro**

No han sido necesarias dotar, durante el primer semestre de 2008 y 2007, respectivamente, provisiones que cubran las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epígrafe de "Activos Financieros".

### 6. Existencias

El movimiento de las correcciones valorativas por deterioro en el epígrafe "Existencias" del balance de situación resumido consolidado en los períodos semestrales finalizados el 30 de junio de 2008 y 30 de junio de 2007 fue el siguiente:

	Miles de Euros	
	30-06-2008	30-06-2007
Saldo inicial	(3.390)	(3.416)
Adiciones	(381)	(347)
Reversiones	187	588
Salidas y ajustes	(31)	(13)
<b>Saldo final</b>	<b>(3.615)</b>	<b>(3.188)</b>

## 7. Pasivos financieros

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, no se han producido impagos o incumplimientos de acuerdos en los préstamos que las Sociedades del Grupo tienen formalizados con las diferentes entidades bancarias.

### **a) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda**

La Sociedad Matriz o cualquier otra entidad del Grupo no ha emitido valores representativos de deuda al 30 de junio de 2008 y 2007, es por ello que no se detalla la información relativa al saldo vivo de los valores representativos que a dichas habían sido emitidos ni el movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2008 y 2007.

Al 30 de junio de 2008 no existen emisiones convertibles en acciones de la Sociedad Matriz, ni que otorguen privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones.

### **b) Otras emisiones garantizadas por el Grupo**

Al 30 de junio de 2008 y 2007, no han sido emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) valores representativos de deuda que estén garantizadas por la Sociedad o por cualquier entidad del Grupo. Es por ello que no se detalla información relativa al saldo vivo de estos valores en dichas fechas. Asimismo, no se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2008 y 2007.

## 8. Patrimonio neto

### **a) Capital emitido**

El número de acciones y el valor nominal del capital social al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 ascendía a 29.457.506 acciones y 29.458 miles de euros.

Tal y como se indica en la Nota 11 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007, el único accionista con un porcentaje superior al 10% del capital social de la Sociedad es TVIKAP AB que posee un 20,75%.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2008 se han producido nuevas incorporaciones en el paquete accionario de la sociedad tal y como se explica a continuación:

- La agrupación formada por Caja Castilla-La Mancha, Naropa Cartera, S.L.U., Sedana Inversiones, SICAV, S.A., Caja de Ahorros Municipal de Burgos, Monte de Piedad y Caja de Ahorros de San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla (Cajasol), ostenta a 30 de junio de 2008 el 9,1% del capital social de la sociedad.
- La entidad Caja Castilla-La Mancha ostenta a 30 de junio de 2008 el 9,1% del capital social de la sociedad.

**b) Otros instrumentos de patrimonio neto**

Incluye el importe correspondiente a instrumentos financieros compuestos con naturaleza de patrimonio neto y otros conceptos no registrados en otras partidas de fondos propios. No se han producido variaciones significativas respecto de la información desglosada en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.

**9. Provisiones y pasivos contingentes**

**a) Composición**

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación:

	Miles de Euros	
	30.06.2008	31.12.2007
Fondos para pensiones y obligaciones similares	---	---
Provisiones para riesgos:	3.922	4.074
<i>Procedimientos judiciales y otras reclamaciones</i>	764	1.019
<i>Otras Provisiones</i>	3.158	3.055
<b>Total Provisiones No Corrientes</b>	<b>3.922</b>	<b>4.074</b>
Provisiones para operaciones de tráfico	4.859	5.858
<b>Total Provisiones Corrientes</b>	<b>4.859</b>	<b>5.858</b>

**b) Reestructuraciones**

Durante los seis primeros meses de 2008 y 2007, los gastos producidos por este concepto de 2.030 miles de euros y 243 miles de euros respectivamente, corresponden a las indemnizaciones satisfechas al personal de las sociedades del Grupo Amper cuyos ceses en su desempeño de actividades profesionales dentro del Grupo se llevaron a cabo durante el primer semestre de dichos ejercicio.

**c) Litigios**

En la Nota 12 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban al Grupo a dicha fecha.



Durante el primer semestre de 2008 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han iniciado contra el Grupo litigios nuevos que se consideren significativos a los detallados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.

El importe total de los pagos derivados de litigios efectuados por el Grupo durante los seis primeros meses de 2008 y 2007 no es significativo en relación con las presentes Estados financieros semestrales resumidos consolidados.

#### **d) Pasivos Contingentes**

En la Nota 24 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se facilita información relativa a la demanda arbitral presentada por Amper, S.A. ante la Corte Civil y Mercantil de Arbitraje contra los vendedores de la empresa TELCAR. Con fecha 3 de junio de 2008 el Tribunal arbitral mediante el laudo arbitral resuelve los siguientes aspectos:

- (i) desestimar íntegramente las pretensiones formuladas por Amper, S.A. en la demanda inicial.
- (ii) desestimar íntegramente las pretensiones formuladas por los vendedores de la empresa TELCAR en la reconvencción.
- (iii) disponer que cada una de las partes soporte sus propios gastos y se abonen por mitad las costas del arbitraje incoado.

### **10. Partes Vinculadas**

Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes y asociadas, el “personal clave” de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en la presente nota.

Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.

### **11. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección**

En la Nota 22 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección.

El 28 de febrero de 2008 el Consejo de Administración acordó modificar el contrato de alta dirección suscrito por la Sociedad con el Presidente del Consejo de Administración, para incluir un pago de jubilación que tenga como contraprestación un pacto de no competencia de dos años por parte del Presidente del Consejo de Administración, siendo ratificado por la Junta General de Accionistas el 19 de junio de 2008. Dicha compensación será la prevista para el supuesto de terminación anticipada de dicho contrato, esto es, dos veces el último sueldo anual fijo y una vez el promedio de las dos últimas anualidades de sueldo variable.

## 12. Información Segmentada

En la Nota 17 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se detallan los criterios utilizados por la Sociedad para definir sus segmentos operativos.

En el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008, no se han producido variaciones significativas con respecto a la información estadística en los epígrafes de los diferentes segmentos proporcionada en la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, así como tampoco ha habido cambios en los criterios de segmentación a los establecidos en dicha memoria de cuentas anuales.